
Edição 178
Segunda-Feira,

05 de Fevereiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA N° 130, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Alcimar Teles Al-
meida, CPF 101.205.157-92, para exercer o Cargo Comissionado de 
Supervisor de Serviços - SEMSP, Ref. DAS VI, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.
PORTARIA N° 193, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Terezinha Corrêa Robes, CPF 007.331.927-
93, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Diagnóstico e Imagem - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

088.825.057-66, para exercer o Cargo Comissionado de Superinten-
dente de Fisioterapia e Reabilitação Física - SEMUS, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 194, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Danielle Guimarães Rezende, CPF 

PORTARIA N° 195, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Srª. Simoni Ferreira Vieira Kopke, CPF 
014.616.377-08, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Recursos Humanos - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 196, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Jorge Alberto Gonçalves, CPF 007.020.197-
80, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Vigilância 
Epidemiológica e Ambiental - SEMUS, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 178
Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 198 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Letícia Nogueira de Almeida, CPF 134.030.457-
06, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento 
de Controle e Avaliação - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 199, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Joselma Nelson Ribeiro, CPF 099.770.387-
32, do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Análises 
Clínicas - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 200, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Willian da Silva Gomes, CPF 089.840.567-07, 
para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de 
Transporte - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 201, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Mônica Rubim Kopke, CPF 003.778.617-23, 
para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado de Serviço-SE-
MUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de de-
zembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 202, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Jaqueline Jorge Franco, CPF 056.077.947-
09, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Orçamento e 
Finanças - SEMUS, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 197, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 889/2018,

 R E S O L V E:

 COLOCAR à disposição do Município de São Sebastião do 
Alto, no Estado do Rio de Janeiro, a Servidora Pública Municipal de 
São Fidélis AMANDA BASTOS VICENTE FIGUEIRA, Professor II, ma-
trícula nº 14797/5, permutada com a Servidora ALESSANDRA DOS 
SANTOS RICARDO, Professor Ensino Fundamental-Educação Infan-
til, matrícula nº 11/1103-04, com vencimentos e vantagens a serem 
pagas por cada uma das Prefeituras, onde as mesmas são lotadas.

 Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 178
Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE


